


Ustanovení/Principy 

Článek  86 odstavec  3 SFEU

Body 86, 87, 88, 89

Článek  42 nařízení,  kterým se provádí posílená spolupráce za 
účelem zřízení Úřadu evropského veřejného žalobce

Úvod 

2



Dva druhy soudního přezkumu:

Procesní úkony Úřadu související s vyšetřováním (národní soudy)

EPPO jako unijní orgán (Soudní dvůr EU)

Obecné principy 

3



Procesní úkony Úřadu, které mají mít právní účinky vůči třetím
osobám, by měly podléhat přezkumu ze strany příslušných
vnitrostátních soudů v souladu s požadavky a postupy
stanovenými vnitrostátními právními předpisy.

Procesní úkony 

4



Procesní úkony týkající se volby členského státu, jehož soudy budou
příslušné k projednání obžaloby a který bude určen na základě
kritérií stanovených v tomto nařízení, mají mít právní účinky vůči
třetím osobám, a měly by proto podléhat soudnímu přezkumu ze
strany vnitrostátních soudů, a to nejpozději ve fázi řízení před
soudem.

Procesní úkony 

5



Žaloby u příslušných vnitrostátních soudů pro nečinnost Úřadu jsou
žalobami, jež se týkají procesních úkonů, k jejichž přijetí je Úřad
právně zavázán a které mají mít právní účinky vůči třetím osobám

Procesní úkony 

6



Vnitrostátní procesní pravidla, kterými se řídí žaloby na ochranu
jednotlivých práv přiznaných právem Unie, nesmí být méně
příznivá než pravidla, kterými se řídí podobné vnitrostátní žaloby
(zásada rovnocennosti), a nesmí prakticky znemožňovat či
nadměrně ztěžovat výkon práv svěřených právem Unie (zásada
účelnosti).

Procesní úkony 

7



Při přezkumu zákonnosti těchto úkonů mohou vnitrostátní soudy
použít právo Unie, včetně tohoto nařízení, jakož i vnitrostátní
právní předpisy, které se použijí v rozsahu, v němž se na danou
věc nevztahuje toto nařízení.

Procesní úkony 

8



Po členských státech by nemělo být vyžadováno ani stanovení
soudního přezkumu příslušnými vnitrostátními soudy u těch
procesních úkonů, jež nemají právní účinky vůči třetím osobám,
jako je ustanovení znalců či náhrada výdajů svědka.

Procesní úkony 

9



Při přezkumu zákonnosti těchto úkonů mohou vnitrostátní soudy
použít právo Unie, včetně tohoto nařízení, jakož i vnitrostátní
právní předpisy, které se použijí v rozsahu, v němž se na danou
věc nevztahuje toto nařízení

Rozsah  přezkumu vnitrostátními soudy   

10



Toto nařízení mimoto nevylučuje možnost, že vnitrostátní soudy
přezkoumají platnost procesních úkonů Úřadu, které mají mít
právní účinky vůči třetím osobám, s ohledem na zásadu
proporcionality zakotvenou ve vnitrostátních právních předpisech.

Rozsah  přezkumu vnitrostátními soudy 

11



Vnitrostátní soudy by měly vždy předložit předběžné otázky
Soudnímu dvoru, pokud mají pochybnosti ohledně platnosti
takových úkonů vzhledem k právu Unie.

Postoupení předběžné otázky SDEU v 
rámci přezkumu 

12



Vnitrostátní soudy však nesmějí Soudnímu dvoru předkládat
předběžné otázky týkající se platnosti procesních úkonů Úřadu s
ohledem na vnitrostátní procesní právo nebo vnitrostátní opatření
k provedení směrnic, a to ani v případě, že na ně toto nařízení
odkazuje.

Tím ovšem nejsou dotčeny žádosti o rozhodnutí o předběžné
otázce, pokud jde o výklad jakéhokoli ustanovení primárního
práva, včetně Smluv a Listiny, nebo o výklad a platnost jakéhokoli
ustanovení sekundárního práva Unie, včetně tohoto nařízení a
použitelných směrnic.

Postoupení předběžné otázky SDEU v 
rámci přezkumu

13



Odchylně od odstavce 1 tohoto článku přezkoumá rozhodnutí Úřadu o 
odložení případu, pokud jsou zpochybněna přímo na základě práva Unie, 
Soudní dvůr v souladu s čl. 263 čtvrtým pododstavcem Smlouvy o fungování 
EU. (Žaloba na zrušení).

Příslušnost  SDEU

14



Soudní dvůr má v souladu s článkem 267 Smlouvy o fungování EU
pravomoc rozhodovat o předběžných otázkách týkajících se:

(platnosti procesních úkonů Úřadu, pokud je otázka platnosti
vznesena u kteréhokoli soudu členského státu přímo na základě
práva Unie;

b) výkladu nebo platnosti ustanovení práva Unie včetně tohoto
nařízení;

c) výkladu článků 22 a 25 tohoto nařízení ve vztahu k jakémukoli
sporu o příslušnost mezi Úřadem a příslušnými vnitrostátními
orgány.

Příslušnost  SDEU

15



Soudní dvůr má v souladu s článkem 268 Smlouvy o fungování EU
pravomoc rozhodovat v jakémkoli sporu o náhradu újmy
způsobené Úřadem.

Příslušnost  SDEU

16



Soudní dvůr má v souladu s článkem 272 Smlouvy o fungování EU
pravomoc rozhodovat v jakémkoli sporu o rozhodčích doložkách
obsažených ve smlouvách uzavřených Úřadem.

Příslušnost  SDEU

17



Soudní dvůr má v souladu s článkem 270 Smlouvy o fungování EU
pravomoc rozhodovat v jakémkoli sporu o záležitostech
zaměstnanců.

Příslušnost  SDEU

18



Soudní dvůr má pravomoc rozhodovat o odvolání evropského
nejvyššího žalobce podle čl. 14 odst. 5 nebo evropských žalobců
podle čl. 16 odst. 5.

Příslušnost  SDEU

19



Soudní dvůr má pravomoc k soudnímu přezkumu (čl. 263 čtvrtým
pododstavcem Smlouvy o fungování EU) pokud jde o rozhodnutí
Úřadu, která se týkají práv subjektů údajů podle kapitoly VIII, a o
rozhodnutí Úřadu, která nejsou procesními úkony, jako jsou
rozhodnutí Úřadu týkající se práva veřejnosti na přístup k
dokumentům, rozhodnutí o odvolání evropských pověřených
žalobců přijatá podle čl. 17 odst. 3 tohoto nařízení nebo jakákoli
jiná správní rozhodnutí.

Příslušnost  SDEU

20


